DIÁRIO OFICIAL Nº 33793  49Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 046/2019 – ARCON - PA, DE 28 DE JANEIRO
2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20
de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI
nº 025/2019 – ARCON-NUJUR; RESOLVE: I – SUSPENDER por
necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor CARLOS
ALEXANDRE ABATI, Matricula nº 54188475/1 ocupante do cargo
de Gerente De Grupo Técnico, concedida através da PORTARIA
N.º 001/2019-ARCON-PA, de 02/01/2019, publicada no DOE n.º
33.774, de 07/01/2019. II – Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Euripedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402213
PORTARIA 047/2019–ARCON-PA, DE 28 DE JANEIRO DE
2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de
Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 002/2019
- GTT/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR HELENY DA SILVA
COELHO Matricula nº 54182699/1, ocupante do cargo de Técnico
Em Regulação De Serviços Públicos N. III, a gozar 15 (quinze) dias
de férias, Interrompida através da PORTARIA N.º 113/2018, de
09/03/2018, referente ao período aquisitivo 2017/2018, no período
de 07/03/2019 a 21/03/2019. II – Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402215
 EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais,
resolve:
Distratar o Contrato do Servidor Temporário MAX SOUZA COSTA
Com efeito, a contar de 17/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO -Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402295

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 019 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 33.771 de 02 de janeiro
de 2019,
Considerando o processo nº 2019/18346;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 07/01/2019, a PORTARIA Nº 178 de 25
de junho de 2018, publicada no DOE nº 33.644 de 26/06/2018
que cedeu o servidor JESUS NAZARENO PINTO DE ALMEIDA,
matrícula nº 13277/1, ocupante do cargo de Motorista, para a
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 402100
PORTARIA Nº 030 DE 28 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.771, de 2 de janeiro
de 2019;
Considerando necessidades institucionais no âmbito desta
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da
Pesca - SEDAP quanto à alimentação e/ou gerenciamento do
Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
Considerando todos os ditames legais que tratam do tema
Prestação de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais
Anual, dentre outros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017,
18.975/2017, 18.919/2017 e 18.968/2017;
Considerando, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017,
que estabelece procedimentos para operacionalização do
Sistema e-Jurisdicionados, inclusive quanto ao cadastramento

de Usuários/Administradores e disponibilização de senhas às
Unidades Jurisdicionadas, bem como, em seus Artigos 5º, 10
e 11, a necessidade de Ato formal de designação, delegando
responsabilidades a Servidor(es) para que o(s) mesmo(s)
possa(m) exercer atribuições no referido Sistema.
Considerando nova gestão nesta Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP;
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 015, de 12 de
janeiro de 2018, publicada no DOE nº 33.541, de 19/01/2018.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para
exercer atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE:

Servidor CPF
Endereço
de Correio
Eletrônico

Cargo Vínculo
Funcional Perf l

Timara
de Souza
Miranda

489.697.372-00
diretoria.

fi nanceira@sedap.
pa.gov.br

Diretora
Adminstrativa
e Financeira Efetivo Administrador

Thiago
Juscelino
Alvão da

Silva

828.726.192-91 thiagoalvao@
hotmail.com

Coordenador
Contábil e
Financeiro

Cargo
Comissionado Comum

Márcia
Lima
Costa

319.201.362-15 marcialima1415@
yahoo.com.br

Gerente
Contábil Efetivo Administrador

Anadelia
Divina
Santos

511.336.012-00
anadeliad@

hotmail.
com

Coordenadora
do Núcleo

de Controle
Interno

Cargo
Comissionado Comum

Fica delegada a função de alimentar/gerir as Informações do
Sistema e-Jurisdicionados do TCE aos servidores eventualmente
designados, conforme atividades que serão coordenadas
pelo Gestor Máximo e ou servidores delegados, se for o caso,
pelo servidor com perfi l Administrador, coordenador geral das
atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/
registro/encaminhamento do processo de Prestação de Contas
Anual de Gestão ao TCE.
Os referidos servidores poderão solicitar o devido apoio e/ou
orientar aos demais Servidores/Unidades organizacionais do quadro
institucional, visando atendimento das demandas constantes no
Sistema e-Jurisdicionados, conforme atribuições do Cargo/Função/
Unidade Organizacional frente às necessidades de informação,
independentemente de acesso/perfi l comum, envidando todos
os esforços para o tempestivo atendimento, sempre mantendo o
Gestor Máximo Informado sobre o transcorrer/evolução do tema e
nível de cadastramento, até o seu envio defi nitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos valores
institucionais e atribuições/competências estabelecidas, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em
especial aos procedimentos estabelecidos nas Resoluções TCE já
mencionadas e demais exigências normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas
Unidades Organizacionais competentes da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Agropecuária e da Pesca, em especial
as responsáveis pelas áreas fi nanceira, jurídica, contratos,
convênios e/ou termos de colaboração/fomento, termo de
parceria, contrato de gestão, patrimonial, Controle Interno
Setorial, dentre outras, para o devido auxilio operacional, técnico,
assessoramento superior, celeridade e integridade do processo
de Prestação de Contas de Gestão Anual desta Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 402026
PORTARIA Nº 024 DE 22 DE JANEIRO DE 2019

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO  o Processo nº2019/10861
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ODALEA MARQUES DE LIMA, matrícula
nº 57174781/1, ocupante do cargo de Gerente, como suplente
do Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e
da Pesca, HUGO YUTAKA SUENAGA, representante titular do
Conselho de Assistência social CEAS/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 402092

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 03/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião no Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento – MAPA, para tratar de assuntos
relacionados a SEDAP. DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 31/01 a
01/02/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO:
Hugo Yutaka Suenaga (Secretário de Desenvolvimento

Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 ORIGEM:
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº04 /2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário que irá participar de
Reunião no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento –
MAPA, para tratar de assuntos relacionados a SEDAP. DESTINO:
Brasília/DF PERÍODO: 31/01 a 01/02/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1
e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino Alvão da
Silva (Coordenador) MATRÍCULA: 5913647 ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Timara Miranda

PORTARIA Nº 05/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário que irá participar de
Reunião no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento –
MAPA, para tratar de assuntos relacionados a SEDAP. DESTINO:
Brasília/DF PERÍODO: 01/02/2019 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
BENEFICIÁRIO: Raimundo Nonato Brabo Ferreira (Coordenador)
MATRÍCULA: 54181652 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara
Miranda

Protocolo: 402061
PORTARIA Nº 07/2019

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como Coordenador do Encontro Técnico do
Programa de Transferência e Difusão da Produção Integrada do
Abacaxi. DESTINO: Conceição do Araguaia/PA PERÍODO: 04 a
09/02/2019 Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) BENEFICIÁRIO:
Geraldo dos Santos Tavares (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 18880
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 402245

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA
PORTARIA Nº 038/2019, DE 28 DE JANEIRO DE 2019,
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.792, de 29 de janeiro
de 2019.
Onde se lê: NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA;
Leia-se: NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA SILVA.
Belém(PA), 29 de janeiro de 2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 402155

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 001/2019 - NGPR - 28 de janeiro de 2019.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de
2005 e de acordo com o processo nº 2019/34616.
 RESOLVE: Conceder suprimento de fundos a Servidora
BERNADETE DO SOCORRO RODRIGUES BATISTA DA SILVA,
Gerente, Id. Funcional nº. 5912313, portador de CPF Nº.
264.778.232-68; – O valor de suprimento corresponde a
R$2.000,00 (dois mil reais) e destina-se a atender despesas de
pronto pagamento; A despesa a que se refere o item anterior
correrá por conta das seguintes classifi cações: - 339039 -
R$1.000,00(mil reais) – Serviço Pessoa Jurídica, 339030 -
R$1.000,00 (mil reais) – Material de Consumo.
 O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão
da ordem bancária.
Para prestação de contas: até 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 402019

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 03/2015

VALOR MENSAL: R$ 1.239,28
VALOR TOTAL: R$ 14.871,36
VIGÊNCIA: 01/01/2019 a 31/12/2019